ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2150/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal de Educação, solicitando obras de
reforma  no  CEI  Sagrada  Família,  localizado  na  rua  Pedro  Luiz  da  Silva,  nº  20,  bairro
Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

Com o intuito de fortalecer o Ensino e a qualidade da Rede Municipal e consequentemente
dar mais conforto para os alunos do CEI Sagrada Família, na região do bairro Fazenda, a
presente  indicação  solicita  obras  de  reforma  em  toda  Unidade  Escolar,  com  atenção
especial para alguns pontos elencados a seguir:
- Novo teto e substituição da calha em toda Unidade Escolar, com atenção especial para a
sala da foto em anexo*
- Reforma total do telhado
- Substituição e Limpeza constante das Calhas Laterais
- Solução para o acúmulo de água na entrada do CEI, que se concentra, principalmente, em
dias de chuva
- Inclusão de um bicicletário para os pais
Estes  levantamentos  surgem  como  medida  para  atender  a  um  pedido  da  comunidade
escolar, que pretende dar uma melhor estrutura educacional ao CEI.
* Quando chove, a água fica acumulada no teto e forma uma "bolsa".  O risco de cair é
iminente.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE MAIO DE 2017

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS